
Ufficio d’ambito di Lecco – Azienda speciale provinciale 

Corso Matteotti 9, 23900 Lecco – www.atolecco.it 

C.F. 92065260132 – P.IVA 03446670139 

 

 
 

Ufficio d’ambito di Lecco 

Azienda Speciale Provinciale 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE – seduta del 11 febbraio 2022 

DELIBERAZIONE n. 7/22 

 
Oggetto: approvazione del progetto di adeguamento della sezione di digestione anaerobica a 

servizio dell’impianto di depurazione di Osnago, e delega a Lario Reti Holding S.p.A. a 

presentare istanza di finanziamento di cui all’Avviso M2C.1.1I1.1 del MITE – linea di 

intervento C  

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 11 del mese di febbraio, alle ore 14.30, in collegamento da remoto, 

regolarmente convocato dal Vice Presidente, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, dello Statuto, si è riunito 

il Consiglio di amministrazione dell’Azienda speciale “Ufficio d’ambito di Lecco”, del quale sono 

componenti i Signori: 

 
Componente Nome e cognome Presente Assente 

Vicesindaco di Sirtori - Presidente Paolo Negri decaduto 

Sindaco di Brivio - Vicepresidente Federico Airoldi X  

Consigliere di Calolziocorte Marco Domenico Bonaiti X  

Vicesindaco di Moggio Davide Combi X  

Consigliere di Robbiate Mario Giovanardi X  

 

Ai sensi dell’articolo 10, comma 6, dello Statuto, partecipa il Direttore, Elena Arena, che redige il 

verbale della seduta. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che: 

 

• con decreto n.396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato avvio alle 
procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, stabilendo 
la complessiva somma di € 1.5 miliardi; 

 

• il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per le 
3 Linee di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi a valere sulla linea di 
intervento C, “Ammodernamento (anche con ampliamenti di impianti esistenti) e 

realizzazione di nuovi impianti innovativi di trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di 

materiali assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque reflue, i rifiuti di pelletteria e 

rifiuti tessili”, sono state rese disponibili risorse economiche pari a € 450 milioni. Con lo stesso 
decreto sono stati definiti i criteri di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i 



Ufficio d’ambito di Lecco – Azienda speciale provinciale 

Corso Matteotti 9, 23900 Lecco – www.atolecco.it 

C.F. 92065260132 – P.IVA 03446670139 

 

soggetti destinatari; 

 

• con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, rettificato in data 
24/11/2021 è stato emanato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento C “Ammodernamento 
(anche con ampliamenti di impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali assorbenti ad uso personale (PAD), i 
fanghi di acque reflue, i rifiuti di pelletteria e rifiuti tessili”; 

 

• Detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse: 

1) all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da 
ciascun destinatario; 

2) all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili; 

3) all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte; 

4) all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza 
del 14.02.22 entro la quale caricare le proposte sulla piattaforma informatica resa 
disponibile dal Ministero; 

5) all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento; 
 

Posto che: 

 

• il Consiglio provinciale di Lecco, con deliberazione n. 103 del 20 dicembre 2011, in 
attuazione della l.r. 21/2010, ha costituito l’Azienda speciale denominata “Ufficio d’ambito 
di Lecco” che è subentrata alla soppressa Autorità d’ambito come prevista dall'articolo 148 
del d.lgs. n. 152/2006 e dalla normativa regionale, nell’esercizio delle funzioni in materia di 
servizio idrico integrato; 

 
Considerato che: 

 

• è intendimento dell’Azienda speciale Ufficio d’ambito di Lecco costituito con deliberazione 
del Consiglio provinciale di Lecco n. 103 del 20 dicembre 2011 di partecipare all’avviso 
pubblico in parola al fine di candidare interventi finalizzati all’ammodernamento (anche con 
ampliamenti di impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali assorbenti ad uso personale (PAD), i 
fanghi di acque reflue, i rifiuti di pelletteria e rifiuti tessili per il territorio provinciale di 
competenza del Servizio idrico integrato; 

 

• il Legale Rappresentante della Provincia di Lecco (EGATO), su richiesta dell’Ufficio 
d’ambito di Lecco, formalizzata con nota prot. 284 del 07/02/2022, ha individuato tale Ufficio 
quale “Soggetto Destinatario” ai fini della presentazione della proposta, come da dichiarazione 
del Presidente della Provincia di Lecco acquisita al protocollo aziendale col N. 330/2022 del 
11-02-2022; 

 

• il progetto risulta essere, conformemente a quanto previsto dall’art 6 comma 1 lettera e) 
dell’avviso del MITE sopra richiamato, coerente con gli strumenti di pianificazione di cui al 
D.lgs 152/2006 ivi inclusi il PRGR della Regione Lombardia approvato con Delibera di 
Giunta Regionale n. 1990 del 20 giugno 2014, come esplicitamente dichiarato con nota di 
Regione Lombardia prot. n. 9262 del 02/02/2022; 

 
Preso atto che: 

 

• il progetto consiste nella riqualificazione della sezione di digestione anaerobica dell’impianto 



Ufficio d’ambito di Lecco – Azienda speciale provinciale 

Corso Matteotti 9, 23900 Lecco – www.atolecco.it 

C.F. 92065260132 – P.IVA 03446670139 

 

di depurazione nel Comune di Osnago (LC). In particolare, si vuole implementare la 
possibilità di attuare forme di codigestione finalizzate alla produzione di biogas. La 
codigestione prevede in questo caso di alimentare ai digestori di nuova realizzazione i fanghi 
biologici prodotti dall’impianto di depurazione, più una quota di fanghi biologici provenienti 
da impianti di depurazione minori della provincia di Lecco non dotati di sezione di 
disidratazione  meccanica, oltre che la necessaria frazione organica dei rifiuti solidi urbani 
provenienti da raccolta differenziata (FORSU), opportunamente pretrattata. Quest’ultima 
frazione, sempre proveniente dal territorio provinciale, è necessaria a rendere tecnicamente 
sostenibile il processo di digestione anaerobica che con i soli fanghi da depurazione 
risulterebbe al limite della sostenibilità; inoltre con l’apporto di FORSU sarà possibile 
sostenere un processo anaerobico termofilo con produzione di biogas e riduzione più spinta 
della frazione volatile dei fanghi biologici; 

 

• il progetto è stato elaborato ai sensi dell’art.23 comma 6 del D.lgs 50/2006 e smi e si compone 
dei seguenti elaborati: 

 
1) Relazione tecnica generale 

2) Relazione di sostenibilità dell’opera 

3) Relazione Geologica 

4) Cronoprogramma 

5) Computo metrico estimativo 

6) Quadro economico; 
 

• il quadro economico degli interventi, al netto della voce IMPREVISTI ED 
ARROTONDAMENTI pari a 276.924 €, complessivamente ammonta a € 6.609.154,00 (IVA 
esclusa); 

 

• il livello di progettazione è un progetto di fattibilità tecnica ed economica, verificato e validato 

ai sensi dell’articolo 26 del D.lgs. n. 50/2016; 
 

Considerato che: 

 

• ai fini dell’ammissione a finanziamento risulta necessario procedere all’approvazione del 
progetto “Adeguamento sezione di digestione anaerobica a servizio dell’impianto di 
depurazione di Osnago” secondo quanto previsto dal vigente ordinamento; 

 

Dato atto che: 

 

• l’intervento di cui al presente provvedimento risulta inserito nel Programma degli interventi 
approvato con deliberazione n. 5/2022 del 31/01/2022 del Consiglio di amministrazione 
dell’Azienda speciale Ufficio d’ambito di Lecco; 

 

Visti: 

 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.: “Codice dei contratti pubblici”; 
 

• il D. Lgs. 3 aprile 2006 n.152 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

• la Legge Regionale n. 26/2003 e successive modifiche ed integrazioni; 

Tutto ciò premesso e considerato; 



Ufficio d’ambito di Lecco – Azienda speciale provinciale 

Corso Matteotti 9, 23900 Lecco – www.atolecco.it 

C.F. 92065260132 – P.IVA 03446670139 

 

A voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di Legge 

 

DELIBERA 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare il progetto (progetto di fattibilità tecnica ed economica verificato e validato ai sensi 

dell’articolo 26 del D.lgs. n. 50/2016) redatto ai sensi dell’articolo        23 del D. Lgs 50/2006 e smi 

denominato “Adeguamento sezione di digestione anaerobica a servizio dell’impianto di 

depurazione di Osnago”, acquisito dall’Ente in data 8 febbraio 2022, Protocollo Arrivo N. 

299/2022, e conservato agli atti dell’Azienda speciale Ufficio d’ambito di Lecco; 

 

3. di dare atto che il quadro economico degli interventi proposti, al netto della voce IMPREVISTI 

ED ARROTONDAMENTI pari a 276.924 €, ammonta complessivamente a € 6.609.154,00 (IVA 

esclusa) di cui € 6.034.479,00 di spese ammissibili ed € 574.675,00 di spese             non ammissibili a 

finanziamento; 

 

4. di candidare il progetto come descritto al punto 2 all’avviso M2C 1.1. I 1.1 linea di intervento C 

“Ammodernamento (anche con ampliamenti di impianti esistenti) e realizzazione di nuovi 

impianti innovativi di trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali assorbenti ad uso 

personale (PAD), i fanghi di acque reflue, i rifiuti di pelletteria e rifiuti tessili” emesso dal MITE 

a seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale 396 del 28/09/2021; 

 

5. di approvare lo schema di domanda di accesso al contributo presente sul portale del MITE e 

compilato dagli uffici competenti allegato al presente atto; 

 

6. di delegare il Legale Rappresentante del Gestore del servizio idrico integrato, Lario Reti Holding 

S.p.A., a porre in essere tutti gli atti necessari e conseguenti alla presentazione della domanda, 

come previsto dall’Avviso in premessa, e ad agire in nome e per conto dell’Azienda Speciale 

Provinciale “Ufficio d’Ambito di Lecco” al fine di procedere alla presentazione dell’istanza di 

ammissione al finanziamento mediante caricamento sulla piattaforma informatica resa 

disponibile dal MITE e quant’altro necessario per      portare a buon fine il processo, entro i termini 

stabiliti dal bando, e di procedere, qualora ammesso a finanziamento ad effettuare tutti gli 

adempimenti necessari e conseguenti; 

 

7. di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 10 

(Funzionamento del consiglio di amministrazione), comma 14, dello Statuto dell’Azienda 

speciale Ufficio d’Ambito di Lecco; 

 

8. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web dell’Azienda per almeno 60 giorni. 

 

Della presente decisione si è redatto verbale sottoscritto come di seguito. 

Lecco, 11 febbraio 2022 

IL VICE PRESIDENTE  IL DIRETTORE 

DELL’UFFICIO D’AMBITO DI LECCO DELL’UFFICIO D’AMBITO DI LECCO 

Federico Airoldi Elena Arena 


